
Cod. Determ: DTMP62393 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 232/2022

pubblicata il 23/02/2022 Reg. del Settore n. 22 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Costituzione  fondo  economale  per  acquisto  ricambi  e  servizi  automezzi
comunali Anno 2022



Cod. Determ: DTMP62393 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   232/2022

pubblicata il 23/02/2022 Reg. del Settore n. 22 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Costituzione  fondo  economale  per  acquisto  ricambi  e  servizi  automezzi  comunali

Anno 2022

Il Direttore di Settore

PREMESSO:
• Che pervengono delle continue segnalazioni dagli autisti degli autoveicoli aziendali che segnalano le

varie anomalie che riscontrano giornalmente sugli automezzi,  bisognosi di continue verifiche e piccoli
interventi manutentivi di modesta entità;

VISTO:
• Che l'Ufficio  Parco  Autoveicoli  comunali,  per  lo  svolgimento  e  la  gestione  dell'attività  istituzionale

nonché  per  quella  di  ordinaria  amministrazione,  ha  necessità  di  avere  a  disposizione  un  fondo
economale  per  le  spese  in  economia,  di  entità  ridotta,  nei  limiti  consentiti  dal  regolamento  di
contabilità dell’Ente, tra l'altro non determinabili in questo momento, ma che possono rivelarsi urgenti,
per  acquisto  di:  olio  lubrificante,  pezzi  di  ricambio  particolari  per  automezzi  operativi,  piccoli
interventi  di  verniciatura,  elettrauto,  lavaggio  auto  sanificazione  abitacolo  con  prodotti  specifici,  il
soccorso  stradale  degli  automezzi  in  avaria,  qualora  ce  ne  fosse  bisogno  sulle  strade  comunali  e
provinciali, e quant’altro utile a garantire la capacità produttiva originaria,

RAVVISATO:
• Che  lo  spirito  regolamentare  di  utilizzo  delle  procedure  in  economia  per  i  fornitori,  che  si  rendono

immediatamente disponibili  al servizio, è improntato a rispondere ai criteri di  economicità, efficacia,
tempestività,  correttezza, rotazione, trasparenza, proporzionalità   per  la  scelta  del  servizio  al  miglior
prezzo  sul  mercato  (preventivi/indagini  di  mercato/listini  prezzi),  idonei  a  garantire  la  fornitura  del
bene nel rispetto dei principi sul procedimento amministrativo;

DATO ATTO CHE:
• Trattandosi in specie di spese generali  e minute, di  non rilevante entità necessarie per sopperire con

immediatezza  ed  urgenza  ad  esigenze  funzionali  dell'Ente,  non  viene  indicato  il  CIG  ritenuto  non
necessario  dalla  stessa  AVCP,  che  ha  anche  chiarito “la  gestione  di  tali  spese,  superando  il  rigido
formalismo delle procedure codificate, possono avvenire secondo modalità semplificate sia per quanto
riguarda il pagamento (per pronta cassa contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del servizio, sia
per quanto concerne la documentazione  giustificativa delle spese”;

CONSIDERATO:
• Che per i  motivi  succitati,  è necessario provvedere a costituire un fondo economale di  Euro



Cod. Determ: DTMP62393 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5.000,00  con  anticipazione  al  Sig.  Economo  Comunale,  al  fine di  non  interrompere  la
circolazione degli automezzi in dotazione al Servizio Idrico, al Trasporto Disabili, al Servizio
di  Manutenzione,  al  Servizio  Autisti  di  Rappresentanza,  etc  che  potrà  essere  utilizzato  a
copertura  di  spese  varie  comprendenti  spese  correnti  per  acquisti  e  forniture  di  servizi  di
piccola  entità,  per  come  previsto  dal  regolamento  di  contabilità  Art.  112  Spese  economali
comma B(Art. 191, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000) così come disposti ed autorizzati dal dirigente
dietro emissione di apposito buono d’ordine che costituirà l'impegno definitivo di spesa;

• Che la relativa spesa di Euro 5.000,00, indifferibile e non frazionabile, è da imputare sul cap.
7332/0 - del corrente bilancio comunale; 

DI PRECISARE CHE:
• A seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio comunale con deliberazione

n. 51 dell’11.11.2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di liquidazione avverranno nel rispetto
di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all’art. 250, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e s. mm
e ii. in tema di dissesto finanziario degli Enti Locali;

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 22/12/2021 è stato approvato lo schema di Bilancio
di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;

• Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000.

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa costituisce  parte integrante e sostanziale del seguente atto;
1. DI  IMPEGNARE,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità

finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e  successive
modificazioni,  la  somma  complessiva  di  Euro  5.000,00 in  considerazione  dell’esigibilità  della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato
nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo
Euro ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es. Succ.
 Euro



Cod. Determ: DTMP62393 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

7332/0 5.000,00 5.000,00 - - -

2. DI TRASFERIRE  la somma di Euro 5.000,00 sul capitolo 10600 e autorizzare l’emissione di
mandato di  pagamento a favore dell’Economo Comunale, per consentire i  pagamenti  urgenti  relativi
all'acquisto  di:  olio  lubrificante,  pezzi  di  ricambio  particolari  per  automezzi  operativi,  piccoli
interventi  di  verniciatura, elettrauto,  lavaggio auto e sanificazione abitacolo con prodotti  specifici,  il
soccorso  stradale  degli  automezzi  in  avaria,  qualora  ce  ne  fosse  bisogno,  sulle  strade  comunali  e
provinciali, e quant’altro utile a garantire la capacità produttiva originaria, al fine di non interrompere
la circolazione degli automezzi in dotazione ai vari Settori;  

3. DI ACCERTARE, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.Lgs 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, il
programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato
all'applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  D.Lgs  n.  267/2000  e
ss.mm.ii., con particolare riferimento all'art. 250, avendo questo comune dichiarato lo stato di dissesto
finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019;

4. DI  PRECISARE,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE; 

5. DI DARE ATTO che:
- La spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti dei dodicesimi in quanto si tratta
di spesa tassativamente regolata dalla Legge e non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
- L’impegno di spesa, che si intende assumere con il presente provvedimento, rientra nei limiti di cui
al comma 1 dell’art. 250 del TUEL; 
-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  126  del  22/12/2021  è  stato  approvato  lo  schema  di
Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;
-  Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del 29/12/2021,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000.

6. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI  PRECISARE  che,  con  successivo  atto,  l’Economo  Comunale  provvederà  a  produrre  rendiconto
dell’anticipazione di che trattasi per la regolarizzazione della partita contabile;

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

9. DI INVIARE copia della presente al Settore 8 “Ambiente e Decoro Urbano - Parco Auto”, al Settore
13  “Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Società  Partecipate”  e  agli  Uffici
interessati per i provvedimenti di competenza .

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/02/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


